
清远市新威生物科技有限公司年产

200t/a七烯甲萘醌、8t/a四烯甲萘醌、8t/a
异栎素、20t/a地衣多糖项目一期工程

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：清远市新威生物科技有限公司

编制单位：清远市新威生物科技有限公司

2023年 2月



建设单位法人代表： （签名）

编制单位法人代表： （签名）

项 目 负 责 人:

报 告 编 写 人：

建设单位 清远市新威生物科技 编制单位 清远市新威生物科技

有限公司 （盖章） 有限公司 （盖章）

电话: 电话:

传真: 传真:

邮编: 邮编:

地址: 地址:



目 录

一、 项目概况 ........................................................................................................................... 1
[...]
排放量增加 10%及以上的

丙类厂房废气经水喷淋+高效

光氧净化+活性炭吸附处理后

通过 15m排气筒 P1 排放；

甲类厂房 A 废气经水喷淋+高
效光氧净化+活性炭吸附处理

后通过 15m 排气筒 P2 排放；

甲类厂房 B 废气经水喷淋+高
效光氧净化+活性炭吸附处理

后通过 15m 排气筒 P3 排放；

锅炉天然气燃烧废气通过 15m
排气筒 P4 排放；

乙醇回收塔废气、废水处理站

臭气无组织排放；

备用发电机废气经排气筒引至

楼顶天面排放；

食堂油烟经油烟净化器后于所

在建筑物天面高空排放

丙类厂房废气经水喷淋+二级

活性炭吸附处理后通过15m排

气筒 DA001排放；

甲类厂房A废气经水喷淋+二
级活性炭吸附处理后通过15m
排气筒DA002排放；

乙醇回收塔废气、废水处理站

臭气无组织排放；

备用发电机废气经排气筒

DA003引至楼顶天面排放；

乙醇回收塔废气、废水处理站

臭气无组织排放；

废气处理设施由

“水喷淋+高效

光氧净化+活性

炭吸附”变更为

“水喷淋+二级

活性炭吸附”

不属于

新增废水直接排放口；废

水由间接排放改为直接排

放；废水直接排放口位置

变化，导致不利环境影响

加重的

生活污水经三级化粪池、隔油

池预处理后和生产废水一并经

自建污水处理设施（芬顿氧化

+MBR工艺）处理后排入空塘

坑

生活污水经三级化粪池预处理

后和生产废水一并经自建污水

处理设施（芬顿氧化+MBR工

艺）处理后排入空塘坑

与环评一致 不属于

新增废气主要排放口（废

气无组织排放改为有组织

丙类厂房废气经水喷淋+高效

光氧净化+活性炭吸附处理后

丙类厂房废气经水喷淋+二级

活性炭吸附处理后通过 15m
甲类厂房 B 属于

二期，未安装处
不属于



清远市新威生物科技有限公司年产 200t/a 七烯甲萘醌、8t/a四烯甲萘醌、8t/a 异栎素、20t/a地衣多糖项目一期工程竣工环境保护验收监测报告

27

排放的除外）；主要排放

口排气筒高度降低 10%及
以上的

通过 15m排气筒 P1 排放；

甲类厂房 A 废气经水喷淋+高
效光氧净化+活性炭吸附处理

后通过 15m 排气筒 P2 排放；

甲类厂房 B 废气经水喷淋+高
效光氧净化+活性炭吸附处理

后通过 15m 排气筒 P3 排放；

锅炉天然气燃烧废气通过 15m
排气筒 P4 排放

排气筒 DA001 排放；

甲类厂房 A 废气经水喷淋+二
级活性炭吸附处理后通过 15m
排气筒 DA002 排放；

理设施；没安装

锅炉，没有新增

废气主要排放口

噪声、土壤或地下水污染

防治措施变化，导致不利

环境影响加重的

采取减振、隔声等设施减音降

噪措施；厂区地面水泥硬化，

厂房拦截等防治措施措施

噪声、土壤或地下水污染防治

措施未发生变化
/ 不属于

固体废物利用处置方式由

委托外单位利用处置改为

自行利用处置的（自行利

用处置设施单独开展环境

影响评价的除外）；固体

废物自行处置方式变化，

导致不利环境影响加重的

生活垃圾交由环卫部门处理；

废包装材料由供应商回收；废

硅胶、废反渗透膜交由有一般

工业固废回收资质的回收综合

利用；废大豆油交由有资质的

废油回收公司回收综合利用；

废菌体、异栎素废渣、地衣废

渣、发酵废液外售饲料厂家综

合利用；废二氧化硅交由有资

质的废二氧化硅回收公司回收

综合利用；废水处理站污泥、

废柱层析胶柱 H、废活性炭、

香叶基香醇、四烯甲萘醌异构

体交由资质单位收集处置

生活垃圾交由环卫部门处理；

废包装材料、废反渗透膜、废

硅胶、废大豆油、地衣废渣、

废二氧化硅交由广东卧龙环保

工业有限公司处置；废菌体、

异栎素废渣外售饲料厂家综合

利用；发酵废液经灭菌后排入

自建污水处理设施；废水处理

站污泥、废柱层析胶柱 H、废

活性炭、香叶基香醇、四烯甲

萘醌异构体交由广东鑫龙盛环

保科技有限公司处置

/ 不属于

事故废水暂存能力或拦截

设施变化，导致环境风险
应急池 140m2 应急池 560m2 事故废水暂存能

力增大、拦截设
不属于



清远市新威生物科技有限公司年产 200t/a 七烯甲萘醌、8t/a四烯甲萘醌、8t/a 异栎素、20t/a地衣多糖项目一期工程竣工环境保护验收监测报告

28

防范能力弱化或降低的。 施无变化，未导

致环境风险防范

能力弱化或降低



清远市新威生物科技有限公司年产 200t/a 七烯甲萘醌、8t/a 四烯甲萘醌、8t/a 异栎素、20t/a 地衣多糖项目

一期工程竣工环境保护验收监测报告

29

四、环境保护设施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

项目生产过程中产的废水主要包括生产废水（设备清洗废水、地面冲洗废水、

循环冷却用水）、纯水制备浓水、生活污水和初期雨水。

冷却用水除蒸发损失外全部循环利用，不外排；生活污水经三级化粪池预处

理后和生产废水一并经自建污水处理设施排入空塘坑；纯水制备浓水直接排入厂

区雨水管网外排；初期雨水经自建初期雨水收集池收集沉淀后排入自建污水处理

设施处理达标后排放。具体如下表所示：

表 4.1-1 本项目废水产排情况

类

别

产生

源/
工序

污染因子

环评预

测产生

量（t/d）

实际产生

量（t/d）
治理措施

处理

能力

排放

规律

排放

量

t/a
去向

生活污水

CODcr、
SS、氨氮、

BOD5、动

植物油

1.44 0.96

经三级化

粪池处理

后进入自

建污水处

理设施

40m3/d

间断 288
空塘

坑

生

产

废

水

设

备

清

洗

废

水

CODcr、
BOD5、氨

氮、SS、
动植物

油、石油

类等

7.2028 3.6

进入自建

污水处理

设施

间断 1080
空塘

坑

地

面

冲

洗

废

水

CODcr、
BOD5、氨

氮、SS等

2.34 1.17 间断 351
空塘

坑

循

环

冷

却

用

水

SS 0.35 0.35
冷却水塔

循环
5m3/h

不外

排
0 /

纯水制备

浓水
盐类 6.5565 5.44

直接排入

厂区雨水
/ 间断 1632

空塘

坑



清远市新威生物科技有限公司年产 200t/a 七烯甲萘醌、8t/a 四烯甲萘醌、8t/a 异栎素、20t/a 地衣多糖项目

一期工程竣工环境保护验收监测报告

30

管网外排

初期雨水

SS、
CODcr、
BOD5、氨

氮

6.5 /

经初期雨

水收集池

收集后进

入自建污

水处理设

施

50m3/d 间断 1950
空塘

坑

厂区自建污水处理设施处理工艺流程见图 4.1-1

图 4.1-1 污水处理设施处理工艺流程



清远市新威生物科技有限公司年产 200t/a 七烯甲萘醌、8t/a 四烯甲萘醌、8t/a 异栎素、20t/a 地衣多糖项目

一期工程竣工环境保护验收监测报告

31

废水处理设施-MBR 废水处理设施-调节池

废水处理设施-气浮机 废水处理设施-沉淀池

图 4.1-2 废水治理设施照片

表 4.1-2 废水治理设施参数一览表

序号 设备、材料名称 型号/参数 数量 单位 备注

1 生活废水收集池 3.0×3.0×3.5m 1 座 地下式

2 生产废水收集池 3.0×3.0×3.5m 1 座 地下式

3 调节池 3.0×3.0×3.5m 1 个 /
4 气浮机 8kw 1 套 /

5 芬顿沉淀一体机 / 1 套
· 附属设备：

加药系统

6 污泥池 3.0×3.0×3.5m 1 个 地下式

7 抽液池 3.0×3.0×3.5m 1 个 地下式



清远市新威生物科技有限公司年产 200t/a 七烯甲萘醌、8t/a 四烯甲萘醌、8t/a 异栎素、20t/a 地衣多糖项目

一期工程竣工环境保护验收监测报告

32

8 备用池 3.0×3.0×3.5m 1 个 地下式

9 兼氧池 2.6×2.3×5.5m 2 座 /
10 厌氧池 2.6×2.3×5.5m 3 座 /
11 中间沉淀池 2.6×2.3×5.5m 1 座 地下式

12 好氧生化池 2.6×2.3×5.5m 3 座 /
13 二沉池 2.6×2.3×5.5m 1 座 /
14 清水池 2.6×2.3×5.5m 2 座 /

4.1.2 废气

1、有组织排放废气

项目有组织排放废气主要为生产工艺废气，备用发电机废气；

丙类厂房废气经“水喷淋+二级活性炭吸附”处理后引至 15m 高排气筒

DA001 排放；甲类 A 厂房废气经“水喷淋+二级活性炭吸附”处理后引至 15m

高排气筒 DA002排放；备用发电机废气经 15m高排气筒 DA003排放。

根据废气装置设计方案，生产过程产生的废气采取“集气罩+局部收集”的

方式，具体的收集措施主要为局部收集：针对污染源收集，项目生产设备发酵时

工作时为封闭结构，只有在投卸料时才会打开进料口、卸料口，发酵罐、脱色除

臭等顶部排气管设置密闭收集管，废气经管道收集，抽排气系统直接与废气抽吸

管道相连，无缝连接，可达负压抽吸出气口设置了收集管，收集效率90%，集气

罩见图4.1-3。

2、无组织排放废气

无组织排放废气主要为废水处理站臭气、生产车间及厂界臭气。

废气产生及处理情况见表 4.1-3。
表 4.1-3 本项目废气产污环节汇总

类别 产生源 污染因子 治理措施 去向

废气

丙类车间
颗粒物、臭气浓度、

VOCs
收集至水喷淋+二级活性炭吸

附+15m高排气筒 DA001
有组织外

排
甲类 A车间 颗粒物、VOCs

收集至水喷淋+二级活性炭吸

附+15m高排气筒 DA002

发电机房
SO2、NOx、颗粒

物

通过管道收集引至 15m高排气

筒 DA003

生产/污水处理设

施

颗粒物、非甲烷总

烃、臭气浓度、氨、

硫化氢

加强通风、洒水
无组织外

排



清远市新威生物科技有限公司年产 200t/a 七烯甲萘醌、8t/a 四烯甲萘醌、8t/a 异栎素、20t/a 地衣多糖项目

一期工程竣工环境保护验收监测报告

33

表 4.1-4 废气治理设施参数一览表

序号 设备、材料名称 规格/参数 数量

1 水洗喷淋塔

（1）处理风量10000m3/h；
（2）材质：SUS304不锈钢。

（3）主体尺寸：Φ1200*4200（H）
（4）塔体采用304不锈钢焊接工艺制作，外表面

达到光滑如镜的美观效果。

（5）功能填料:φ50空心球，PP材质，高度1.2m
（6）除雾填料：φ25鲍尔环，高度0.3m
（7）喷嘴：无堵塞螺旋喷嘴，PP材质

（8）塔体包含：人孔、补水口、进液口、出液

口、排污口、循环水配管等

（9）配套水泵：KD-80SK-3HP，配防爆电机，

数量1台

2台

2 活性炭吸附塔

（1）处理风量10000m3/h；
（2）材质：MFE-2乙烯基玻璃钢。

（3）主体尺寸：1500*1030*1400（H）*2台（二

级活性炭吸附）

（4）活性炭填料：1.3m3

（5）塔内气速：0.28m/s
（6）填料空床停留时间：≥0.35

2台

3 离心风机

（1）型号：BF-6C；
（2）功率：15kw。
（3）风量：10000m3/h

2台

废气处理设施 有机废气收集罩

图4.1-3 废气治理设施照片

4.1.3噪声

项目噪声主要来源于生产车间的生产设备运转时产生的噪声。通过采取墙体

阻隔、自然衰减作用等降噪措降低对周边环境的影响。



清远市新威生物科技有限公司年产 200t/a 七烯甲萘醌、8t/a 四烯甲萘醌、8t/a 异栎素、20t/a 地衣多糖项目

一期工程竣工环境保护验收监测报告

34

4.1.4固体废物

本项目产生的固体废物主要包括员工生活垃圾、废包装材料、废硅胶、废菌

体、发酵废液、异栎素废渣、废大豆油、废反渗透膜、废二氧化硅、地衣废渣、

污水处理污泥、废柱层析胶柱 H、香叶基香醇、四烯甲萘醌异构体、废活性炭等。

项目固体废物产生与排放情况如下表。

表 4.1-5 项目固体废物产生与排放情况统计表

序

号
污染物 排放源

环评预测

产生量 t/a
调试期间

产生量

满负荷实

际产生量
t/a

固废

性质

暂存场

所
拟采取的处理措施

排放

量 t/a

1 生活垃

圾
员工 4.5 12.75kg/d 4.5

一般

固废

垃圾桶
统一收集后交由环卫

部门处理
0

2 废包装

材料

生产过程

4.52 12.8kg/d 4.52

一般固

废暂存

区

收集后交由广东卧龙

环保工业有限公司处

置

0

3 废硅胶 60.042 170kg/d 60.042 0

4 废菌体 2 5.6kg/d 2 外售饲料厂家综合利

用
0

5 发酵废

液
0.665 1.88kg/d 0.665 经灭菌后排入自建污

水处理设施
0

6 异栎素

废渣
14.811 42kg/d 14.811 外售饲料厂家综合利

用
0

7 废大豆

油
12 34kg/d 12

收集后交由广东卧龙

环保工业有限公司处

置

0

8 废反渗

透膜
0.05 0.14kg/d 0.05 0

9 废二氧

化硅
0.008 0.023kg/d 0.008 0

10 地衣废

渣
18.3816 52.08kg/d 18.3816 0

11 污水处

理污泥

废水处理

设施
4.1025 11.6kg/d 4.1025

危险

废物
危废房

收集后交由广东鑫龙

盛环保科技有限公司

处置

0

12
废柱层

析胶柱
H

生产过程

9.32 26.4kg/d 9.32 0

13 香叶基

香醇
0.44 1.25kg/d 0.44 0

14
四烯甲

萘醌异

构体

0.44 1.25kg/d 0.44 0

15 废活性
